
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 47 DEL 11-08-2021

 
 

  

OGGETTO: MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2021.

 
L'anno duemilaventuno addì undici del mese di Agosto, alle ore 10:30, in videoconferenza, previo
adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
MINUCCI LUCA X
BERARDI ROBERTO X
COVITTO STEFANO X
ANDREUCCETTI GIULIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
MITTICA MATTEO X
MAGI SILVIA X
POCCIA IVAN X
PAFFETTI MONICA X
BARBINI MAURO X
PAPINI ANNA X
ALDI LUCA X
VELASCO ALFREDO X

 
Numero totale PRESENTI:  14  –  ASSENTI:  3 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Il cons. LUCA ALDI, nella sua qualità di VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1/7



 
 
 
 

 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno ricordando che lo stesso è stato discusso
unitamente al precedente punto 7 poiché strettamente collegati.
 
Successivamente il Segretario, previo appello nominale, procede all’acquisizione del voto dei singoli
consiglieri sul punto n. 8 all’Ordine del Giorno “Modifiche al Programma triennale delle OO.PP. 2021-
2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021.”
 
 
consigliere In presenza In collegamento

da remoto
Votazione proposta

delibera
 Votazione immediata
eseguibilità

Sindaco    P favorevole favorevole
Chiara Piccini P   favorevole favorevole
Maddalena Ottali   P favorevole favorevole
Luca Minucci P   favorevole favorevole
Roberto Berardi   P favorevole favorevole
Stefano Covitto   P astenuto favorevole
Giulia Andreuccetti   P favorevole favorevole
Luca Teglia P   favorevole favorevole
Michele Pianelli P   favorevole favorevole
Matteo Mittica   P favorevole favorevole
Silvia Magi assente ===== ===== ======
 Ivan Poccia   P favorevole favorevole
Monica Paffetti assente ====== ===== =====
Mauro Barbini   P astenuto favorevole
Anna Papini assente ===== ===== ======
Luca Aldi P   astenuto favorevole
Alfredo Velasco   P astenuto favorevole
 
 
Concluse le operazioni di voto, il Presidente,  proclama il seguente risultato
 
Presenti                                   14
Astenuti                                    4  Covitto, Barbini, Aldi, Velasco
Votanti                                    10
Voti contrari                            0
Voti favorevoli                       10
 
Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva ;
Vista la proposta di deliberazione allegato sub. “A”;
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
Visto il verbale della competente commissione consiliare;
Vista la votazione che precede;
 

DELIBERA
 
1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2/7



 
Successivamente il Presidente proclama il seguente risultato sulla proposta di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
Presenti                                   14
Astenuti                                    0
Votanti                                    14
Voti contrari                             0
Voti favorevoli                       14
 

Il Consiglio approva
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/7



 
 
 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante la nuova disciplina relativamente agli appalti pubblici di lavori,
servizi e forniture, in particolare l’art. 21, il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti Locali, sono tenuti a
predisporre ed approvare un programma biennale dei beni e dei servizi secondo gli schemi tipo definiti dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 57 del 09/3/2018, che definisce le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, ai sensi del comma 8, art. 21 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art 5 comma 9, riguardante la modifica del
programma stesso;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 10/03/2021, con la quale è stato adottato il
Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2021/2023 e l’Elenco Annuale anno 2021;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.06.2021, con la quale è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021-2023 e l’Elenco Annuale 2021, composto
dalle schede dalla A alla scheda F, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14;
 
Dato atto che il programma triennale suddetto è stato pubblicato dopo la sua approvazione, ai sensi
dell’art. 5 comma 5 del D.M. n. 14/2018 sopra richiamato;
 
Considerato che si rende necessario procedere alla modifica del programma triennale 2021-2023
approvato e del relativo elenco annuale per l’annualità 2021, per alcuni degli interventi in esso contenuti,
riscontrando la possibilità di variare le fonti di finanziamento previste anche in conseguenza di contributi
regionali accertati, derivanti da bandi pubblici, come di seguito specificato:

�       Per l’intervento 82001470531_2017_00002 di cui alla Scheda D “ Lavori di costruzione pista
ciclabile in Località Giannella – 2° Stralcio”, previsto all’annualità 2022,  a seguito del finanziamento
Regione Toscana di € 75.000,00 assegnato al Comune di Orbetello con D.D. R.T. n. 1916/2021, in
seguito alla partecipazione al bando regionale “Azioni Regionali per la Sicurezza Stradale – DGR
n. 163/2020, che prevede una tempistica attuativa di gara da avviare entro il 2021, è necessario
anticiparne la programmazione alla prima annualità, inserendolo nel relativo elenco annuale dei
lavori. Sono state inoltre definite diverse risorse economiche rispetto alla precedente
programmazione, in esito all’approvazione del Bilancio Consuntivo per i residuali € 460.000,00
necessarie alla copertura dell’intervento di complessivi € 535.000,00, identificate nell’ Avanzo
vincolato proventi codice della strada e parcheggi, rispetto alle previste entrate da Alienazione
�       Per l’intervento 82001470531_2015_00019 di cui alla Scheda D, “ Lavori di completamento
opere di urbanizzazione zona artigianale loc. Topaie”, già previsto nell’elenco annuale 2021, sono
state individuate ulteriori risorse compatibili con l’intervento stimato in € 250.000,00, in esito
all’approvazione del Bilancio Consuntivo per complessivi € 700.000,00, derivanti dall’”avanzo
vincolato proventi codice della strada e parcheggi, che l’Amministrazione intende destinare
all’intervento rispetto alle previste entrate da Alienazione, migliorandone l’aspetto qualitativo
quantitativo.
�       Per l’intervento 82001470531_2020_00003 di cui alla Scheda D, “ Intervento di riqualificazione
delle Porte di Orbetello”, già previsto nell’elenco annuale 2021, già finanziato con proventi da

4/7



alienazione per complessivi € 320.000,00 sono state individuate risorse compatibili con l’intervento,
nell’”avanzo vincolato da imposta di soggiorno per l’importo di € 210.000,00 in esito
all’approvazione del Bilancio consuntivo, che l’Amministrazione intende destinare all’intervento
oltre ad € 110.000,00 finanziate da alienazioni.
 

Considerato altresì che la modifica al programma triennale approvato si rende necessaria per introdurre un
nuovo intervento di complessivi € 250.000,00 avente oggetto: “REALIZZAZIONE DI PERCORSO
NATURALISTICO SUL TOMBOLO DELLA GIANNELLA, NEL TRATTO COMPRESO DAL CASALE WWF
ALLA PESCHIERA DI NASSA (Codice progetto 2020CDA21 – CUP I31B20001140006; l’inserimento
dell’intervento nel programma triennale si è reso possibile in attuazione del finanziamento “Flag Costa
d’Argento” concesso e delle disponibilità sopraggiunte, come di seguito specificato:
 Contributo Regionale  - Bando Flag Costa d'Argento - D.D. R.T. 20609/2020.

�       con Deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 30/09/2020 il Comune di Orbetello ha
manifestato la volontà di realizzare l’intervento in oggetto e di destinare le somme necessarie alla
sua realizzazione aderendo al Programma operativo FEAMP Italia 2014/2020 – FLAG Costa
d’Argento, individuando il Comune di Monte Argentario quale mandatario capofila dell’
Associazione temporanea di scopo, con i Comuni di Orbetello, Isola del Giglio e Capalbio;
�       il Comune di Orbetello con nota prot. 36168 del 30/09/2020 ha presentato la domanda di
sostegno per l'attuazione dell'azione: 4A) Realizzazione, miglioramento e adeguamento di percorsi
naturalistici costieri, piste ciclabili, itinerari archeologici, percorsi subacquei attrezzati, chiedendo un
contributo massimo di € 90.000,00 per l’intervento di REALIZZAZIONE DI PERCORSO
NATURALISTICO SUL TOMBOLO DELLA GIANNELLA, NEL TRATTO COMPRESO DAL
CASALE WWF ALLA PESCHIERA DI NASSA (Codice progetto 2020CDA21) – CUP
I31B20001140006 di complessivi € 250.000,00;
�       con Decreto Dirigenziale n. 20609 del 30/11/2020 la Regione Toscana ha approvato la
Procedura di attuazione per la Misura a Titolarità Flag Costa d’Argento’ denominata “4A)
Realizzazione, miglioramento e adeguamento di percorsi naturalistici costieri, piste ciclabili, itinerari
archeologici, percorsi subacquei attrezzati” assegnando al FLAG Costa D’Argento il contributo
complessivo di € 220.000,00;
�       il Comune di Monte Argentario con Deliberazione G.M. n. 48 del 04/05/2021 ha approvato la
graduatoria relativa al bando di che trattasi per complessivi € 220.000,00, determinando a favore
del Comune di Orbetello un contributo di € 90.000,00 a fronte del costo del progetto presentato di €
250.000,00, in esito al Decreto Regionale sopra richiamato.
�       l’Amministrazione comunale, in seguito all’accesso al contributo di € 90.000,00, contribuirà al
finanziamento dell’intervento per la somma residua di € 160.000,00, pari al 64% della spesa
complessiva dell’intervento di € 250.000,00 mediante lo stanziamento di avanzo destinato ad
investimenti in esito all’approvazione del Bilancio Consuntivo;
�       Che per la realizzazione dell’intervento nel rispetto dei principi del bando FLAG costa d’argento
sopra richiamato è necessario inserire l’intervento di che trattasi nel programma triennale delle
opere pubbliche 2021-2023 e del relativo elenco annuale per l’annualità 2021, modificandone i
contenuti approvati con Deliberazione C.C. n. 25/2021.

 
Viste le modifiche apportate alle schede che compongono il Programma triennale oggetto di modifica, così
come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, che al
presente atto vengono allegate dalla lettera A alla lettera F, con particolare riferimento:

�       Alla Scheda A, modificata nelle parti di finanziamento alla prima e seconda annualità per le
variazioni economico finanziare che si determinano in conseguenza delle modifiche correlate agli
interventi citati, delle risorse accertate in sede di approvazione del bilancio consuntivo e dei
finanziamenti ottenuti;
�       Alla Scheda D, modificata come di seguito specificato:

o   alla prima riga l’intervento numero CUI 82001470531_2017_00002 di importo di €
535.000,00 viene anticipato alla prima annualità della scheda;
o   alla undicesima riga l’intervento numero CUI 82001470531_2015_00019 di importo di €
250.000,00 viene elevato ad € 750.000,00;
o   alla ventunesima riga è inserimento il nuovo intervento “REALIZZAZIONE DI
PERCORSO NATURALISTICO SUL TOMBOLO DELLA GIANNELLA, NEL TRATTO
COMPRESO DAL CASALE WWF ALLA PESCHIERA DI NASSA con assegnazione del
numero CUI 82001470531_2021_00001, previsto alla prima annualità della scheda, per
l’importo di € 250.000,00 e relativi dati complementari;

5/7



�       Alla Scheda E, modificata per come di seguito specificato:
o   Alla nona riga l’intervento numero CUI 82001470531_2015_00019 di importo di €
250.000,00 viene elevato ad € 750.000,00
o   Alla quattordicesima riga è inserito l’intervento CUI 82001470531_2017_00002 di
importo di € 535.000,00, anticipato alla prima annualità della scheda D del programma
stesso e pertanto da prevedere nell’elenco annuale 2021;
o   Alla quindicesima riga è inserito il nuovo intervento “REALIZZAZIONE DI PERCORSO
NATURALISTICO SUL TOMBOLO DELLA GIANNELLA, NEL TRATTO COMPRESO DAL
CASALE WWF ALLA PESCHIERA DI NASSA” con assegnazione del numero CUI
82001470531_2021_00001 di importo di € 250.000,00 e relativi dati complementari, da
prevedere nell’elenco annuale 2021;

 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare l’art.
151 “Principi in materia di contabilità”;
 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 151 e 172, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000
“Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali”, l’Elenco Annuale dei lavori pubblici è un
documento allegato obbligatorio al Bilancio di previsione;
 
Attesa la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs 267/2000;
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento Comunale;
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 

D E L I B E R A
 

1.     Di richiamare le premesse le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.     di approvare le modifiche apportate all’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche
per il triennio 2021-2023 e l’Elenco Annuale 2021, che forma parte integrate e sostanziale del
presente atto, il quale si compone delle schede dalla A alla scheda F, così come richiesto dal D.M.
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14;
 
3.     di dare atto che le ulteriori spese nascenti per le variazioni degli interventi previsti nell’elenco
annuale per l’anno 2021 trovano copertura tra le risorse comprese nell’avanzo destinato ad
investimenti e nell’avanzo vincolato da proventi codice della strada e parcheggi e dalla tassa di
soggiorno, ricompresi nel risultato di Amministrazione esercizio 2020, come da rendiconto della
gestione in approvazione nella presente seduta.
  
4.    di provvedere alla successiva pubblicazione delle modifiche al programma triennale approvato
ed alla successiva trasmissione delle schede, di cui al punto 2, alla sede di Roma dell’Osservatorio
dei Lavori Pubblici, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 3, del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014;
 
5.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs n° 267/2000.

 

6/7



 
Deliberazione N° 47 del 11-08-2021
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  LUCA ALDI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

7/7



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI PER L'ANNO 2021.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del
D.LGS 18 Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento.
 
Orbetello, Lì  03-08-2021
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LUCA CARRETTI

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 233 del 01-08-2021
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI PER L'ANNO 2021.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000
n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 04-08-2021
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Firmato ALESSANDRA MEOLI

   
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 233 del 01-08-2021

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 

1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 47 del 11-08-2021, avente ad oggetto MODIFICHE AL
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER
L'ANNO 2021., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 15-09-2021 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  CAPEZZUOLI LAURA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



codice codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

Importo 
complessivo 

lavori (4)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera
Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

CUP (1)

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(5)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (4)

CUP Master 
(2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(3)

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Destinazione 
d'uso



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

82001470531 2018 i 00001 Appartamento sito in talamone, Via cala di 
Forno F. 5 Part. 64 09 053 018 ITE1A 1 2 3 111.000,00

82001470531 2018 i 00003
Stabilimento balneare denominato " Florida" 
in Loc. Giannella di Orbetello Foglio 36 part. 
360-366

09 053 018 ITE1A 1 2 3 682.000,00

82001470531 2018 i 00005 Appartamento sito in Orbetello, Via Giovanni 
da Orbetello Foglio 89 part 25 09 053 018 ITE1A 1 2 3 187.000,00

82001470531 2018 i 00006 Fabbricato terra-tetto sito in Loc. Ansedonia 
di orbetello foglio 108 part 26 09 053 018 ITE1A 1 2 3 110.000,00

82001470531 2018 i 00006 Resede terreno sito in via Baghini nel 
Comune di Orbetello foglio 91 part. 262 09 053 018 ITE1A 1 2 3 7.500,00

82001470531 2018 i 00007 Strada Vicinale Selva - Barca del Grazi Foglio 
16 - particella demanio  strade 09 053 018 ITE1A 1 2 3 5.000,00

82001470531 2018 i 00008 Ex strada Vicinale della Scorreria Loc. 
Ansedonia - vari lotti 09 053 018 ITE1A 1 2 3 60.000,00 188.000,00

82001470531 2018 i 00001
Stabilimento balneare denominato " Il 
Tramonto" in Loc. Giannella di Orbetello 
Foglio 36 part. 499,sub1,2 e 369

09 053 018 ITE1A 1 2 3 1.000.000,00

82001470531 2018 i 00002 Terreno edificabile in Talamone foglio 5, 
part. 32-33 -617 parte. 09 053 018 ITE1A 1 2 3 1.000.000,00

82001470531 2018 i 00009 Strada Vicinale Osa -  Selva  Foglio 16 
particella demanio strade 09 053 018 ITE1A 1 2 3 20.000,00

82001470531 2020 i 00001 Immobile artigianale loc. Spiaggetta - Foglio 
90 part. 798 sub 23 09 053 018 ITE1A 1 2 3 74.000,00

1.567.000,00 1.877.500,00 somma somma

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice univoco immobile (1) Riferimento CUI intervento (2) Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

Valore Stimato



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

somma somma somma somma somma somma somma

82001470531 2017 00002 1 I37B14000140004 2022 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Lavori di costruzione pista ciclabile in Località Giannella - 2° lotto
funzionale 2 535.000,00€                                  535.000,00€              

82001470531 2017 00004 2 I34H14000140004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08
Adeguamento alle norme di legge in materia di sicurezza dei luoghi di
lavoro dell'edificio scolastico sede della scuola media di Neghelli in
Orbetello via Pola - 2° lotto funzionale

1 110.000,00€                                  110.000,00€              

82001470531 2017 00006 3 I34H14000110004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08 Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola materna
ed elementare di Orbetello Scalo 1 200.000,00€                                  140.000,00€                     340.000,00€              

82001470531 2015 00007 4 I38C18000000004 2021 Marco Quaglia si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 99 Lavori di ampliamento cimitero di Talamone 3° stralcio 3 150.000,00€                                  150.000,00€              

82001470531 2018 00008 5 I32E18000000004 2021 Marco Quaglia no no 9 53 18 ITI1A 03 02 - 10 Realizzazione di un collettore di fognatura sulla S.P. 36 Giannella 3 170.000,00€                                  170.000,00€              

82001470531 2019 00010 6 I37H12000880002 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01

Sistemazione ponti e interventi su strade extra urbane del demanio
comunale, necessario a seguito dell'evento alluvionale dell'11-12
novembre 2012. Codice Identificativo 2012EGR0012 - secondo
stralcio funzionale

1 136.927,36€                                  136.927,36€              

 82001470531 2016 00015 7 I37B16000110004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Realizzazione skate park in Albinia 3 100.000,00€                                  100.000,00€              

82001470531 2016 00016 8 I34H14000120004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08 Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
scuola elementare di Neghelli - completamento primo lotto funzionale 1 255.000,00€                                  255.000,00€              

82001470531 2017 00017 9 2021 si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08
Interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento ai fini del
rispetto delle norme di sicurezza della scuola elementare di Neghelli
in Orbetello via de Amicis - 2° lotto

1 150.000,00€                     150.000,00€              

82001470531 2017 00018 10 I39H20000080004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Lavori di mantuenzione straordinaria ed adeguamento dell'auditorium
comunale di Orbetello 1 250.000,00€                                  250.000,00€              

82001470531 2015 00019 11 I38C19000030004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Lavori di completameto opere di urbanizzazione zona artigianale loc.
Topaie 3 700.000,00€                                  700.000,00€              

82001470531 2017 00020 12 I31B20000130004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Integrazione della rete di viabilità ciclabile tratto Fonteblanda - Osa 3 240.000,00€                                  240.000,00€              

82001470531 2017 00021 13 I34G19000000004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione dell'area di pertinenza della Rocca di Talamone 2 140.000,00€                                  140.000,00€              

82001470531 2017 00022 14 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione di Piazza del Popolo in Orbetello 2 100.000,00€                     100.000,00€              

82001470531 2017 00023 15 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione della Piazza della Stazione di Orbetello 2 200.000,00€                     200.000,00€              

82001470531 2017 00024 16 I33D21000100004 2021 Marco Quaglia no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Lavori di manutenzione e ristrutturazione recinzione parchi viale
Marconi in Orbetello 2 200.000,00€                                  200.000,00€              

82001470531 2020 00001 17 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Intervento di adeguamento dell'edificio comunale ex palestra "Cricolo
Tennis" 2 252.500,00€                     252.500,00€              

82001470531 2020 00002 18 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Intervento di riqualificazione dell'edificio sede della soc. Canottieri di
Orbetello 2 250.000,00€                     250.000,00€              

82001470531 2020 00003 19 I37E20000030004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Intervento di riqualificazione delle  porte di Orbetello 1 320.000,00 -€                                 320.000,00€              

82001470531 2020 00004 20 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Intervento di riqualificazione delle mura ciclopiche di Orbetello 1 250.000,00€                     250.000,00€              

82001470531 2021 00001 21 I31B20001140006 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Realizzazione di un percorso naturalistico sul tombolo della Giannella,
dal casale Wwf alla peschiera di nassa. 1 250.000,00 -€                                 250.000,00€              

3.756.927,36€             1.342.500,00€   5.099.427,36

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento aggiunto o variato a seguito di modifica 
programma (12)Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su 
annualità 

successive
Importo complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS Tipologia Settore e sottosettore 

intervento Descrizione dell'intervento Livello di priorità 
(7)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento      

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

82001470531 2017 00004 I34H14000140004
Adeguamento alle norme di legge in materia di sicurezza dei luoghi di
lavoro dell'edificio scolastico sede della scuola media di Neghelli in
Orbetello via Pola - 2° lotto funzionale

Luca Carretti 110.000,00€               110.000,00€                             ADN 1 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00006 I34H14000110004 Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola materna ed
elementare di Orbetello Scalo - 1° Stralcio Luca Carretti 200.000,00€               200.000,00€                             ADN 1 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2015 00007 I38C18000000004 Lavori di ampliamento cimitero di Talamone 3° stralcio Marco Quaglia 150.000,00€               150.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2018 00008 I32E18000000004 Realizzazione di un collettore di fognatura sulla S.P. 36 Giannella Marco Quaglia 170.000,00€               170.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2019 00010 I37H12000880002

Sistemazione ponti e interventi su strade extra urbane del demanio
comunale, necessario a seguito dell'evento alluvionale dell'11-12
novembre 2012. Codice Identificativo 2012EGR0012 - secondo stralcio
funzionale

Luca Carretti 136.927,36€               136.927,36€                             URB 1 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

 82001470531 2016 00015 I37B16000110004 Realizzazione skate park in Albinia Luca Carretti 100.000,00€               100.000,00€                             MIS 3 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2016 00016 I34H14000120004 Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della scuola 
elementare di Neghelli - completamento primo lotto funzionale Luca Carretti 255.000,00€               255.000,00€                             ADN 1 si si FATTIBILITA' 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00018 I39H20000080004 Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'auditorium 
comunale di Orbetello Luca Carretti 250.000,00€               250.000,00€                             ADN 1 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2015 00019 I38C19000030004 Lavori di completameto opere di urbanizzazione zona artigianale  loc. 
Topaie Luca Carretti 700.000,00€               700.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00020 I31B20000130004 Integrazione della rete di viabilità ciclabile tratto Fonteblanda - Osa Luca Carretti 240.000,00€               240.000,00€                             URB 3 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00021 I34G19000000004 Riqualificazione dell'area di pertinenza della Rocca di Talamone Luca Carretti 140.000,00€               140.000,00€                             CPA 2 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00024 I33D21000100004 Lavori di manutenzione e ristrutturazione recinzione parchi viale Marconi 
in Orbetello Marco Quaglia 200.000,00€               200.000,00€                             VAB 2 Si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00021 I37E20000030004 Intervento di riqualificazione delle  porte di Orbetello Luca Carretti 320.000,00€               320.000,00€                             CPA 2 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00002 I37B14000140004 Lavori di costruzione pista ciclabile in Località Giannella - 2° lotto 
funzionale Luca Carretti 535.000,00€               535.000,00€                             MIS 1 si si ESECUTIVO 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

80221470531 2021 0001 I31B20001140006 Realizzazione di un percorso naturalistico sul tombolo della Giannella, dal 
casale Wwf alla peschiera di nassa. Luca Carretti 250.000,00€               250.000,00€                             MIS 1 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

Totali 3.756.927,36 3.756.927,36

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma
codice AUSA denominazione

Finalità Livello di priorità Conformità 
Urbanistica

Verifica vincoli 
ambientali

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI OBETELLO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO -
CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO Importo annualità IMPORTO INTERVENTO



Codice Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

CUPCODICE UNICO INTERVENTO - CUI DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità



Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                     -   

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                     -   

stanziamenti di bilancio  €     2.465.000,00 
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

 €        990.000,00  €     1.342.500,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
Altre forme di finanziamento:
Contributi L. n.228/2013 e L.R. n. 66/2012  €        136.927,36 

Contributo Regionale  -  - DGR 163/2020 - D.D. R.T. 1916/2021  €          75.000,00 

Bando Flag Costa d'Argento - Contributo Regionale -  D.D. R.T. 20609/2020. Delibera 
Monte Argentario - G.M. 48/2021  €          90.000,00 

Totali  €     3.756.927,36  €     1.342.500,00  €                                     -   

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO


